
D.D. n 426 del 25/02/2010 
REPUBBLICA  ITALIANA 

 
               
 
 
 
                                                                                                    

  REGIONE SICILIANA 
 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA  DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
 

DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 
 

ORGANISMO INTERMEDIO DEL POR FSE 2007/2013 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Assessorato Regionale della  Famiglia, delle  Politiche Sociali e del Lavoro 
 � Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali  
 

 

 
 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA  la L.R. N.10 del 15 maggio 2000 concernente �Disciplina del personale 

regionale e dell�organizzazione degli uffici della Regione�; 
 
VISTO  il Regolamento (CE) N.1083 del Consiglio del 11.7.06 recante disposizioni 

generali sui Fondi Strutturali Comunitari per il periodo 2007-13, e che abroga il 
Regolamento (CE) n.1260/1999; 

 
VISTO  il Regolamento(CE) n.1828 /2006 della Commissione dell�8 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n.1083/2006 del 
Consiglio succitato; 

 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

5.7.06, relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del Regolamento 
(CE) N.1784/1999; 

 
VISTA la Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale 

n.3329 del 13.7.07 (la �Decisione QSN�); 
 
VISTO il Programma Operativo del FSE Obiettivo Convergenza 2007-13 della Regione 

Siciliana approvato con Decisione della Commissione Europea (CE) 6722 del 
17.12.07; 

 
VISTO il Documento di Attuazione Strategica per il 2009-10 del Programma Operativo 

Convergenza 2007-13 della Regione Siciliana approvato con Delibera n.164 
dell�8.5.09 della Giunta regionale; 

 
VISTO il Vademecum per gli operatori in attuazione del Programma Operativo Sicilia  

2007-13, approvato con D.D.G. n.520 dell�11.05.09; 
 
VISTO l'Avviso Pubblico n. 2 del 23.10.2009 Programma Operativo Obiettivo 

Convergenza 2007-2013, Fondo sociale europeo, Regione Siciliana ASSE III � 
�Realizzazione di progetti sperimentali per l�inclusione sociale di soggetti in 
esecuzione penale�; 

 
 

id-143089546 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



D.D  n.  426 del  25/02/2010         
 
              REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
                                                                                                                                    
 REGIONE SICILIANA 

 
 
 
Assessorato Regionale della  Famiglia, delle  Politiche Sociali e del Lavoro 
 � Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali  
 

 

2

 
 
 
VISTO  che sono pervenuti n. 84 plichi riguardanti l�avviso n.2 relativi alla 

�Realizzazione di progetti sperimentali per l�inclusione sociale di soggetti in 
esecuzione penale�; 

 
ATTESO  che le domande relative all�avviso, a pena di inammissibilità, dovevano 

pervenire entro il 23/11/2009 con le modalità ed i termini previsti all�art.13 e che 
ai sensi dell�art.14.1 la verifica di ammissibilità delle proposte progettuali era 
subordinata alla valutazione se in presenza dei seguenti requisiti: 
 pervenute entro la data di scadenza; 
 presentate da soggetto ammissibile; 
 compilate su apposito formulario; 
 complete in ogni loro parte e corredate dalla documentazione richiesta. 

 Non saranno considerati ammissibili, e pertanto saranno respinti i progetti: 
 riferiti ad azioni non previste dal presente Avviso o da esso esplicitamente 

escluse; 
 per i quali l'operatore non abbia titolo di presentazione; 
 non conformi, per contenuti, tipo azione o destinatari, alle condizioni previste 

dalla misura cui sono riferiti; 
 di durata difforme al periodo prestabilito dal presente Avviso; 
 le cui specifiche sezioni della domanda risultino prive di dati essenziali per la 

valutazione; 
 in contrasto con specifiche normative di settore. 

 La verifica di ammissibilità verrà eseguita a cura del Servizio competente del 
Dipartimento Regionale della famiglia e delle politiche sociali. 

 
VISTO  il Manuale delle procedure POR FSE 2007/2013, versione dicembre 2009 

approvato da questo Organismo Intermedio, il quale prevede che l�Ufficio 
competente attivi l�istruttoria e le procedure previste dall�avviso o dalle norme 
per la valutazione delle istanze, la selezione delle operazioni da inserire nel 
programma effettuando una prima verifica di ammissibilità formale, conclusasi 
la quale trasmette i progetti ritenuti ammissibili all�esame del Nucleo di 
Valutazione appositamente istituito con provvedimento del Dirigente Generale. 
Il Nucleo di Valutazione conclusa la procedura di selezione trasmette l�elenco 
dei progetti ammissibili, non ammissibili ed i relativi verbali all�Ufficio 
competente; 

 
VISTO  che con nota prot. n. 4779 del 10/02/2010 il Dirigente del Servizio 1 ha 

trasmesso l�elenco dei progetti ammessi alla successiva valutazione e l�elenco 
dei progetti che non hanno superato l�istruttoria sulla verifica di ammissibilità; 



D.D  n.  426 del  25/02/2010         
 
              REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
                                                                                                                                    
 REGIONE SICILIANA 

 
 
 
Assessorato Regionale della  Famiglia, delle  Politiche Sociali e del Lavoro 
 � Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali  
 

 

3

 
 
 
CONSIDERATO che i progetti di cui all�allegato elenco, che ne costituisce parte integrante, non 

hanno superato la fase istruttoria per vizi di legittimità, per mancanza di 
documentazione o per violazione delle norme di cui all�avviso, le carenze di 
ogni singolo progetto sono specificatamente riportate nell�allegato; 

 
ATTESO  che a tutti gli Enti non ammessi, ai sensi dell�art. 10 bis della Legge 241/90, è 

stata comunicata la non ammissione alla valutazione finale e che alcuni di questi, 
nei termini, hanno presentato osservazioni, verificate le quali per i progetti di cui 
all�elenco allegato è confermata l�esclusione, in quanto non sono stati superati i 
vizi rilevati in fase istruttoria per l�ammissione all�esame del nucleo di 
valutazione; 

 
 

DECRETA 
 

Art.1 
 

Per i motivi descritti in premessa i progetti di cui all�allegato elenco, non sono ammessi all�esame 
del Nucleo di Valutazione all�uopo nominato. 
 

Art.2 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso alla GURS per la pubblicazione ed inoltre sarà inserito nel 
sito ufficiale di questo Dipartimento. 
 
Palermo li 25/02/2010 
 
                                                                     Il DIRIGENTE GENERALE 
                                                                                f.to (Dott.ssa   Maria Letizia Di Liberti)  
 
Il Dirigente del Servizio 1  
 f.to (Dott. Pietro Fina)  
 
 
 
 
 
 



REPUBBLICA ITALIANA 
     Regione Siciliana 

 

PROGETTO AVVISO 2 GURS N.49 DEL 23.10.2009 

"Avviso per la realizzazione di progetti sperimentali per l'inclusione sociale di soggetti adulti in esecuzione penale" 
Allegato al  D.D. 426 del 25/02/2010  

Allegato  
 

PROGETTI NON AMMESSI A VALUTAZIONE 
 

 PROGETTO AVVISO 2 GURS N.49 DEL 23.10.2009 
"Avviso per la realizzazione di progetti sperimentali per l'inclusione sociale di soggetti adulti in esecuzione penale" 

N.ORD. N.BUSTA PROT.N. DATA MITTENTE  
1 2 49516 20/11/2009 AMORELLI SALVATORE 

MANIFATTURE 
ARTISTICHE - 

CALTANISSETTA 

NELL�ISTANZA DI FINANZIAMENTO MANCA IL DOCUMENTO DI 
RICONOSCIMENTO DA CUI SI EVINCA L�IDENTIFICAZIONE DEL LEGALE 
RAPPRESENTANTE; 
LA DICHIARAZIONE  DI INTENTI A COSTITUIRSI IN ATS NON È CONFORME 
A QUANTO PREVISTO DAL PUNTO �5� DELL�AVVISO: �(�NELL�OTTICA DI 
INCENTIVARE LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI RETE, NON È AMMESSA 
LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI DA PARTE DI UN ENTE IN 
FORMA SINGOLA. IL SOGGETTO PROPONENTE DOVRÀ COSTITUIRE 
APPOSITA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO (A.T.S.), DELLA QUALE 
DOVRÀ ASSUMERE IL RUOLO DI ENTE CAPOFILA CON MANDATO 
COLLETTIVO DI RAPPRESENTANZA PER LA PRESENTAZIONE ALLA 
REGIONE SICILIANA DELLA DOMANDA DI FINANZIAMENTO E DELLA 
DOCUMENTAZIONE PREVISTA. L'A.T.S. DOVRÀ ESSERE FORMATA DA UNA 
PLURALITÀ DI ORGANISMI, CON COMPETENZE ED ESPERIENZE 
DIVERSIFICATE, PER ELABORARE E REALIZZARE PROGETTI 
SPERIMENTALI CHE PRESENTINO UN'INTEGRAZIONE DI AZIONI 
RICOMPRESE NELL�AMBITO DELLE TIPOLOGIE DI INTERVENTO INDICATE 
AL SUCCESSIVO ART. 6 DEL PRESENTE AVVISO.)� 
MANCA LA DOCUMENTAZIONE ATTESTANTE L�INTESA CON GLI UFFICI 
DELL�AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA; 
MANCANO EVENTUALI LETTERE DI INTENTI DA PARTE DI ALTRI 
SOGGETTI PUBBLICI E/O PRIVATI INTERESSATI AL PROGETTO; 
MANCANO CURRICULA CON SPECIFICA INDICAZIONE DELL�ESPERIENZA 
MATURATA NEL SETTORE 
MANCA COPIA DELLO STATUTO E DELL�ATTO COSTITUTIVO; 

id-142488343 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



REPUBBLICA ITALIANA 
     Regione Siciliana 

 

PROGETTO AVVISO 2 GURS N.49 DEL 23.10.2009 

"Avviso per la realizzazione di progetti sperimentali per l'inclusione sociale di soggetti adulti in esecuzione penale" 
Allegato al  D.D. 426 del 25/02/2010  

 PROGETTO AVVISO 2 GURS N.49 DEL 23.10.2009 
"Avviso per la realizzazione di progetti sperimentali per l'inclusione sociale di soggetti adulti in esecuzione penale" 

N.ORD. N.BUSTA PROT.N. DATA MITTENTE  

2 7 49553 23/11/2009 ENAIP - AGRIGENTO NELLA DICHIARAZIONE DI INTENTI A COSTITUIRSI IN ATS  MANCANO LE 
FIRME DEI RAPPRESENTANTI LEGALI DEGLI ENTI  INTERRESSATI. 

3 10 49557 23/11/2009 MONDO VACANZE SRL - 
CANICATTI' (AG) 

NELLA DICHIARAZIONE DI INTENTI A COSTITUIRSI IN ATS MANCANO: 
1) LA FIRMA DEL RAPPRESENTANTE LEGALE DELL� ENTE  

INTERRESSATO. 
2) LO STATUTO DELL�ENTE PROPONENTE 

4 19 49586 23/11/2009 ASSOCIAZIONE UNIONE - 
CATANIA 

MANCA  LA LETTERA DI INTESA CON L�AMMINISTRAZIONE 
PENITENZIARIA. VI  E� ALLEGATA SOLO UNA E-MAIL DOVE L�ENTE 
DICHIARA  DI AVERE DEPOSITATO IL PROGETTO C/O LA CASA 
CIRCONDARIALE DI CATANIA BICOCCA  

5 
 

27 49607 23/11/2009 FEDERAZIONE 
COMUNITARIA DEL 

MEDITERRANEO 
FEDERCOMED - 

AGRIGENTO 

MANCA LA DICHIARAZIONE DI INTENTI A COSTITUIRSI IN ATS.  
SECONDO L�ENTE (COME DA ALLEGATA COMUNICAZIONE)  L�ATS 
DOVEVA REALIZZARSI CON LA CASA CIRCONDARIALE DI AGRIGENTO CHE  
INVECE DOVEVA SOLTANTO RILASCIARE LA DOCUMENTAZIONE 
ATTESTANTE L�INTESA DI ADESIONE. 

6 38 49656 23/11/2009 IDEA LAVORO - CATANIA - MANCANO LO STATUTO, L�ATTO COSTITUTIVO E I CURRICULUM DEI 
SEGUENTI SOGGETTI: 

1) CIDEC CATANIA; 
2) CONFAPI; 
3) ASSOCIAZIONE NAZIONALE POL PEN; 

- LA CIDEC DI CATANIA E� ANCHE IN ATS NEL PROGETTO N. 50 (CAPOFILA 
CONSORZIO NOE�) 



REPUBBLICA ITALIANA 
     Regione Siciliana 

 

PROGETTO AVVISO 2 GURS N.49 DEL 23.10.2009 

"Avviso per la realizzazione di progetti sperimentali per l'inclusione sociale di soggetti adulti in esecuzione penale" 
Allegato al  D.D. 426 del 25/02/2010  

 

 

 PROGETTO AVVISO 2 GURS N.49 DEL 23.10.2009 
"Avviso per la realizzazione di progetti sperimentali per l'inclusione sociale di soggetti adulti in esecuzione penale" 

N.ORD. N.BUSTA PROT.N. DATA MITTENTE  

7 50 49692 23/11/2009 CONSORZIO NOE� SEDE 
OPERATIVA � PATTI 

MESSINA 

LA CIDEC  DI CATANIA E� PARTENR IN ATS ANCHE NEL PROGETTO N.38 
CON CAPOFILA IDEA LAVORO CATANIA  

8 60 49724 23/11/2009 CONSORZIO SERVIZI E 
SOLIDARIETA' SOCIALE - 

TRAPANI 

MANCA LA DOCUMENTAZIONE ATTESTANTE L� INTESA CON GLI UFFICI 
DELL�AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA 

9 66 49738 23/11/2009 EFAL PROVINCIALE DI 
MESSINA 

1) MANCA LA BUSTA �A�, I RELATIVI DOCUMENTI SI TROVANO, 
COMUNQUE, NEL PLICO. 
2) MANCANO STATUTO, ATTO COSTITUTIVO E CURRICULA DEI SEGUENTI 
SOGGETTI IN ATS: 
1) BANCO ANTONELLO DA MESSINA; 
2) CONFCOOPERATIVE.  

10 69 49743 23/11/2009 PROVINCIA REGIONALE DI 
PALERMO 

MANCANO I CURRICULUM DI  ELIOS NUOVA SOC. COOP. SOCIALE  E 
COR.I.TUR. (CORLEONE INIZIATIVE TURISTICHE) SOC. COOP ARL 

11 75 49761 23/11/2009 SOC. COOP. AZZURRA - 
TERMINI IMERESE (PA) 

MANCA CURRICULUM DI MOLINO E PASTIFICIO HIMERA SRL DI TERMINI 
IMERESE (PA 
MANCA CURRICULUM  DELL� ASSOCIAZIONE A.R.E.S.S. DI TERMINI 
IMERESE. 

12  51153 
 

51154 

25/11/2009 
 

25/11/2009 

ASS. LIOTRO - CATANIA IRRICEVIBILE -FUORI TERMINE 

13  51271 30/11/2009 E.F.P. LA CULTURA - 
COMISO (RG) 

IRRICEVIBILE -FUORI TERMINE 

14  51145 30/11/2009 OSSERVATORIO �LUCIA 
NATOLI� �MESSINA 

IRRICEVIBILE -FUORI TERMINE 


